
Delibera di Consiglio n. 12 del 15/05/2014 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 12 del 15/05/2014 
 
OGGETTO: TASSA RIFIUTI TARI - DEFINIZIONE DEL N. DELLE RATE DI 

VERSAMENTO, RELATIVA SCADENZA E RISCOSSIONE PER L'ANNO 
2014. AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA TARI AD IREN EMILIA 
SPA E CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL RELATIVO 
DISCIPLINARE. 

 
L'anno duemilaquattordici, il giorno  quindici del mese di maggio  alle ore 19:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Assente 
4 CASSI FABRIZIO Assente 11 CAPELLI STEFANO Assente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 10 
Totale Assenti: n. 3 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 12 del 15/05/2014 2

 
OGGETTO:  TASSA RIFIUTI TARI - DEFINIZIONE DEL N. DELLE RATE DI VERSAMENTO, 

RELATIVA SCADENZA E RISCOSSIONE PER L'ANNO 2014. AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DELLA TARI AD IREN EMILIA SPA E CONTESTUALE APPROVAZIONE 
DEL RELATIVO DISCIPLINARE. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  
 Premesso che  il comma 639 dell'art. 1 della legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di 
stabilità 2014), istituisce con decorrenza 01/01/2014, l'imposta unica comunale (IUC), che 
si compone dell'imposta municipale propria (IMU), del tributo sui servizi indivisibili (TASI) e 
della tassa sui rifiuti (TARI); 
 
Dato atto che il comma 704 dell'art. 1 della succitata legge di stabilità abroga l'art. 14 del 
DL 06/12/2011 (convertito in legge n. 214/2011) e che pertanto il nuovo tributo sui rifiuti 
(TARI) va a sostituire il precedente tributo sui rifiuti e servizi (TARES); 
 
Tenuto conto che, in linea di massima, la TARI ripercorre la stessa impostazione del 
precedente tributo Tares, con particolare riferimento ai criteri di commisurazione delle 
tariffe del tributo, che tengono conto di quelli determinati dal DPR n. 158/99 e alla 
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio; 
 
Considerato che entro i termini di approvazione del bilancio di previsione 2014, la cui 
scadenza è stata prorogata, con D.M.  del 29/04//2014, al 31/07/2014, si rende 
necessario: 
- adottare, ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs n. 443/97, i regolamenti comunali per la disciplina 
delle componenti la nuova Imposta Comunale Unica, IMU, TASI e TARI (comma 682, art. 1 
della Legge n. 147/2013); 
- approvare le tariffe della TARI in conformità al Piano Finanziario (comma 683 art. 1, della 
succitata Legge di Stabilità n. 147/2013); 
 
Richiamati altresì dell'art. 1 della Legge n. 147/2013, i commi: 
 
- 688, che tra l'altro dispone: “........Il Comune stabilisce le scadenze di pagamento della 
Tari...., prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale...”; 
 
- 691, che prevede espressamente che i Comuni possono affidare in deroga all'art. 52 del 
D.Lgs n. 446/97, fino alla scadenza del relativo contratto, la gestione della TARI ai soggetti 
cui, alla data del 31/12/2013, risulta affidato il servizio di gestione dei rifiuti o di 
accertamento e riscossione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares), di cui all'art. 
14 del DL 201/2011; 
 
Dato atto che: 
 
- Iren Emilia Spa è il soggetto gestore, già alla data del 31/12/2013, del servizio di igiene 
ambientale; 
 
- Iren Emilia Spa è il soggetto a cui è stata affidata con propria deliberazione n. 20 del 
1.08.2013 2013 la gestione amministrativa del Tares; 
 



Delibera di Consiglio n. 12 del 15/05/2014 3

- Iren Emilia ha gestito in passato e fino al 31/12/2012 la precedente tariffa sui rifuti (TIA2); 
 
Ritenuto di: 
 
- avvalersi della possibilità di cui al succitato comma 691, art. 1, Legge n. 147/2013, 
affidando quindi  ad Iren Emilia Spa la gestione amministrativa della TARI, garantendo 
quindi la necessaria continuità del servizio già reso per il Tares; 
 
- approvare il relativo disciplinare tra Iren e Comune al fine di regolamentare le modalità e i 
rapporti finanziari di gestione del nuovo tributo sui rifiuti e che si allega al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Richiamate le proprie deliberazioni n. 13 e n. 11 adottate in data odierna con le quali si 
approvava il piano finanziario e le relative tariffe TARi per l’anno 2014, nonché il 
regolamento per la disciplina dell’Imposta municipale Unica ( IUC ), comprensivo del 
regolamento TARI; 
 
Considerato tuttavia che si rende opportuno e necessario, stante i tempi tecnici di 
elaborazione e postalizzazione degli avvisi di pagamento da recapitare in tempo utile ai 
contribuenti, stabilire, per l'anno 2014 , che la  TARI sia liquidata in n. 2  rate: 
 
 - 1' rata di acconto, scadenza di pagamento 15/07/2014, pari al 50%  dell'importo 
complessivamente dovuto a titolo di Tares 2013, esclusa la maggiorazione statale per 
servizi indivisibili, oltre al tributo provinciale; 
 - 2' rata, scadenza di pagamento 31/10/2014,  a saldo e conguaglio calcolato sulla 
base dell'importo annuo dovuto a titolo di TARI, tenuto conto delle relative tariffe approvate 
per l'anno 2014, e tributo provinciale incluso, dal quale sarà scomputata la rata pagata in 
acconto; 
 
Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m. i seguenti pareri: 
 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi 

Finanziari in ordine alla regolarità tecnica; 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi 

Finanziari, in ordine alla regolarità contabile; 
 
 
Con voti  favorevoli n. 8, contrari n. 1 (Iacopini), astenuti n. 1 (Michelazzi), resi in forma 
palese, ai sensi di legge, da n. 9 Consiglieri votanti e n. 10 Consiglieri presenti,  
 

DELIBERA 
 
1) di avvalersi della possibilità di cui al comma 691 dell'art. 1 della Legge n. 147/2013 e 

successive modifiche ed integrazioni affidando ad Iren Emilia Spa la gestione della 
TARI ; 

2) di approvare il disciplinare, che definisce i rapporti tra Comune ed Iren Emilia Spa e le 
relative modalità di gestione e riscossione del tributo, che si compone di n. 12 articoli e 
che fa parte integrante del presente atto (allegato A); 



Delibera di Consiglio n. 12 del 15/05/2014 4

3) di stabilire, per i motivi esposti in narrativa,  che il versamento TARI sia effettuato, per 
l'anno 2014, in n. 2 rate , con le seguenti modalità: 

- 1' rata, scadenza 15/07/2014, pari al 50% dell'importo complessivamente dovuto a titolo 
di Tares 2013, esclusa la maggiorazione statale per servizi indivisibili, oltre al tributo 
provinciale; 
- 2' rata, scadenza di pagamento 31/10/2014 ,  a saldo e conguaglio calcolato sulla base 
dell'importo annuo dovuto a titolo di TARI, tenuto conto delle relative tariffe approvate per 
l'anno 2014, e tributo provinciale incluso, dal quale sarà scomputata la rata pagata in 
acconto; 
4) di dare atto che i movimenti finanziari saranno inseriti nelle voci di entrata ed uscita del 

redigendo bilancio di previsione 2014, garantendo l’integrale copertura dei costi con il 
gettito del relativo tributo TARI. 

 
 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.; 
  
Con voti  favorevoli n. 8, contrari n. 1 (Iacopini), astenuti n. 1 (Michelazzi ), resi in forma 
palese  ai sensi di legge da n. 9 Consiglieri votanti e n. 10 Consiglieri presenti, 
 

DELIBERA 
 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile . 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 12 del 15/05/2014 5

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 20/05/2014 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 20/05/2014           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 20/05/2014 al 04/06/2014, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 31/05/2014, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


